
QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 2

e 1813/2010-CGP/SUSIPE, o servidor Vitor Ramos Eduardo, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante dos 
Processos nº. 1705/2010, 1782/2010, 1794/2010 e 1813/2010-
CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, 
membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 1705/2010-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário, em

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482406

Alterar na PORTARIA N° 67/2013-NAR/NGP.SUSIPE de 
22/01/2013, publicada no DOE n° 32.324 de 23/01/2013 
que concedeu viagem aos servidores ALEXANDRE GONZAGA 
FERREIRA matrícula n° 57220841 e AMARILDO LELIS matrícula 
n° 5832349, no período de 23/01/2013 a 26/01/2013 para 
25/01/2013 a 02/02/2013, assim como o número de diárias de 
03 e 1/2 para 08 e 1/2

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482407

PORTARIA Nº 46/2013-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
24 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SEBASTIÃO FERREIRA, Matrícula Funcional n.º 
2010917, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS-MÉDICO, lotado(a) no(a)DIVISÃO DE SAÚDE 
PRISIONAL, no período de 01/02/2013 a 01/04/2013, referente 
ao triênio 01/08/2005 a 31/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº116/2013-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
25 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 891/2012-GAB.SUSIPE, de 
20/12/2012, publicada no DOE nº 32307, de 27/12/2012 que 
concedeu 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PREMIO à servidora 
CARMEN LUCIA SABA FONSECA, Matricula Funcional nº 2051796, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
PSICOLOGO, lotado (a) no (a) PEM II,para 30(TRINTA) dias em 
relação ao período da licença que passa a ser de 02/01/2013 
a 31/01/2013, referente ao triênio 06/03/2009 a 05/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 117/2013-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
28 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) EVERALDO SANTOS DE ANDRADE, Matrícula 
Funcional n.º 57210693, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)CT SB, no período de 
01/02/2013 a 02/03/2013, referente ao triênio 13/01/2009 a 
12/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482411

PORTARIA Nº. 116/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 869/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2159/2010-CGP que objetivou apurar a responsabilidade 
administrativa acerca dos fatos narrados nos Termos de 
Declaração prestados pelos recuperandos ANTONIO JOSÉ 
FRANCISCO DE SOUSA e LUCIVALDO DA SILVA MIRANDA, nos 
dias 23.10.09 e 27.10.09, respectivamente, referente a suposto 
maus-tratos sofridos por servidor, na Casa do Albergado.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, diante da ocorrência do fenômeno da 
prescrição, recomendou o arquivamento do feito.

RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482415

PORTARIA Nº. 117/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 647/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2042/2010-CGP que objetivou apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor LUIZ CARLOS SILVA DO 
CARMO, acerca dos fatos narrados no Memo nº. 0325/10-CRF, 
de 27/04/10, referente ao suposto extravio do molho de chaves, 
ou ter repassado a um outro servidor, que teria se omitido 
quanto à posse das chaves.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, diante da ocorrência do fenômeno da 
prescrição, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482419

PORTARIA Nº. 118/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1312/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2311/2010-CGP que objetivou apurar a responsabilidade 
administrativa, acerca dos fatos narrados no Ofício nº. 
998/2010-SDDH, de 12/11/e funcional do servidor LUIZ CARLOS 
SILVA DO CARMO, , referente ao Termo de Depoimento da 
Sra. MARIA DO SOCORRO RODRIGUES COELHO, prestado em 
08/11/10, referente à suposto espancamento a seu fi lho THIAGO 
RODRIGUES COELHO, por servidores do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III – CRPP III.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, diante da exoneração do servidor envolvido, 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 482719

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviço de Locação de 21 Veículos Automotores Tippo 
Pick-up e Caminhonete, para atender as necessidades da 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ – 
SUSIPE.
Valor Total: 2,682,720.00
Data Assinatura: 30/01/2013
Vigência: 30/01/2013 a 29/01/2015
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CS BRASIL TRANSP. DE PASSAG. E SERV. 
AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Avenida Saraiva 400, A
CEP. 08745-900 - Mogi das Cruzes/SPComplemento: Sala 04
Telefone: 1123777451
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482737

Número: 1
Assinatura: 28/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 6 /2012, POR 
MUDANÇA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO:A 
cláusula décima primeira do contrato passa a ser acrescida a 

seguinte redação: Cláusula décima primeira – Da Dotação 
Orçamentária As despesas para o pagamento deste contrato 
correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária 
a Seguir especifi cada: Dotação Orçamentária da Natureza 
de Despesa:3339030.Em virtude da mudança da Dotação 
Orçamentária da Natureza de Despesa para que seja elaborado 
PRD.
Contrato: 6/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482632

PORTARIA: 123/2013
Objetivo: Conduzir servidor para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de São Miguel do Guamá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188639/EDERLAN BATISTA DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/01/2013 a 15/01/2013
5769663/FRANCINALDO DA SILVA MOTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2013 a 15/01/2013
5721191/JUVENCIO DE SOUZA SAMPAIO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/01/2013 a 15/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482635

PORTARIA: 124/2013
Objetivo: Conduzir servidor para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Altamira/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202911/ELYZANDRO NOBRE AMARAL (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/01/2013 a 15/01/2013
8042981/JAIME SANTOS DE SOUZA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2013 a 15/01/2013
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/01/2013 a 15/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482641

PORTARIA: 125/2013
Objetivo: Conduzir servidor para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Bujarú/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203266/CELIVAL MONTEIRO SOARES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 17/01/2013
5769663/FRANCINALDO DA SILVA MOTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482656

PORTARIA: 114/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO         VICE-DIRETOR             57106504
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482661

PORTARIA: 115/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
MARCIA RABELO PORTUGAL DA COSTA       DIRETORA                 411221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482707

PORTARIA: 113/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ ROBERTO BANDEIRA LOBO            TEC.EM MARCENARIA        5798213
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 3


